debêntures (58.014) - (1.976) - (300.545) (95.540) (3.633) (1.993) - (494.150)
Fornecedores (19.181) - - - (95.830) (16.558) - - - (80.163)
Total (77.195) - (1.976) - (396.375) (112.098) (3.633) (1.993) - (574.313)
Exposição cambial líquida (105.450) - (1.976) 20.457 (241.953) (101.194) (3.633) (1.993) 19.375 (450.449)

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para o risco cambial que impacta a precificação
dos instrumentos financeiros em aberto de empréstimos e financiamentos. Os cenários para estes
fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a
governança do Grupo.

Os cenários em 31 de março de 2024 estão descritos abaixo:

• Cenário I - considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2024.

• Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2024.

• Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2024.

Alubar Metais e Cabos S.A.

28

 Controladora
 31/03/2024 31/12/203

Cenário
provável

US$

Cenário
possível

US$

Cenário
Remoto

US$

Cenário
provável

US$

Cenário
possível

US$

Cenário
Remoto

US$

Taxa de câmbio

(R$/US$) 5,00 6,25 7,49 4,84 6,05 7,26
Exposição Cambial 100.080 1250.100 150.120 285.420 356.775 428.130

Efeito no resultado - 25.020 50.040 - 71.355 142.710

 Consolidado
 31/03/2024 31/12/2023

Cenário
provável

US$

Cenário
possível

US$
Cenário

remoto US$

Cenário
provável

US$

Cenário
possível

US$
Cenário

remoto US$

Taxa de câmbio (R$/US$) 5,00 6,25 7,49 4,84 6,05 7,26
Exposição Cambial 241.953 302.441 362.930 450.449 563.061 675.674

Efeito no resultado - 60.488 120.977 - 112.612 225.225

Risco de taxas de juros

 Controladora
 31/03/2024 31/12/2023
 Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

Provável

CDI
Possível

DI
Remoto

CDI
Provável

CDI
Possível

CDI
Remoto

CDI

  (+25%) (+50%)  (+25%) (+50%)
Taxas efetivas do CDI 12,31% 15,39% 18,47% 13,04% 16,30% 19,56%
Dívida líquida com

juros variáveis 932.337   974.380
Efeito no resultado 114.771 143.463 172.156 127.059 158.825 190.589

 Consolidado
 31/03/2024 31/12/2023
 Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

provável

CDI
possível

CDI
remoto

CDI
provável

CDI
possível

CDI
remoto

CDI

  (+25%) (+50%)  (+25%) (+50%)

Taxas efetivas do
CDI 12,31% 15,39% 18,47% 13,04% 16,30% 19,56%
Taxas CDI
conforme cenários
Dívida líquida com
juros variáveis

1.130.155   1.078.122

Efeito no resultado 139.122 173.903 208.683 140.587 175.734 210.881

Alubar Metais e Cabos S.A.

29

Atividades de “hedge” e derivativos

Em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os saldos estão assim apresentados no
balanço patrimonial:

 Controladora Consolidado
 31/03/2024 31/12/2023 31/03/2024 31/12/2023

Passivo circulante
“Hedges” de fluxo de caixa

(“commodity”) 203.410 218.656 203.474 213.734
“Hedges” de valor justo (“swap”) 2.216 16.962 2.216 23.934
Derivativos não designados como

“hedge” 650 1.017 650 1.017
   206.276 236.635 206.340 238.685
Passivo não circulante
“Hedges” de fluxo de caixa

(“commodity”) 13.764 33.595 13.764 33.595
 13.764 33.595 13.764 33.595
Total do Passivo 220.040 270.230 220.104 272.280

Demonstração do resultado
“Hedges” de fluxo de caixa (i) (65.746) (80.691) (65.746) (80.833)
“Hedges” de valor justo 512 (11.402) 512 (11.402)
Derivativos não designados como

“hedge” 266 (907) 266 (907)
   (64.968) (93.000) (64.968) (93.142)
Demonstração do resultado

abrangente
“Hedges” de fluxo de caixa 34.957 (180.943) 34.957 (180.943)
 34.957 (180.943) 34.957 (180.943)

(i) As operações dos “Hedges” de fluxo de caixa (NDFs de alumínio), são contabilizados nas
contas de custo com matéria-prima (nota explicativa nº 18), no resultado do período.

“Hedge” de fluxo de caixa (“commodity”)

Para produção dos cabos solicitados pelos clientes, o Grupo adquire em base contínua metais
(alumínio) como insumos de produção. Os cabos são vendidos para entrega futura por um preço
fixado no contrato de fornecimento e dessa forma, o Grupo assume o risco de aumento no preço
do alumínio. Para proteger-se do risco de aumento desse insumo, são contratados contratos à